
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

от 11 марта 2016 г. N 87 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ 
УСЛУГИ 

ПО ГАЗОСНАБЖЕНИЮ В СТАВРОПОЛЬСКОМ КРАЕ 
 

Список изменяющих документов 

(в ред. приказов министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Ставропольского края от 29.03.2016 N 101, от 19.04.2016 N 120) 

 

В соответствии с частью 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306 "Об 

утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных 

услуг", Положением о министерстве жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского 

края, утвержденным постановлением Правительства Ставропольского края от 25 декабря 

2014 г. N 545-п, приказываю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Нормативы потребления коммунальной услуги по газоснабжению, определенные 

с применением расчетного метода, согласно приложению 1 к настоящему Приказу. 

1.2. Нормативы потребления коммунальной услуги по газоснабжению при 

использовании земельного участка и надворных построек, определенные с применением 

расчетного метода, согласно приложению 2 к настоящему Приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 

министра жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края Штепу Е.В. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 мая 2016 года. 

(в ред. приказа министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края 

от 29.03.2016 N 101) 

 

Министр 

Р.А.МАРЧЕНКО 

 

 

 

 

 



П
р

и
л
о
ж

ен
и

е 
1
 

к
 п

р
и

к
аз

у
 

м
и

н
и

ст
ер

ст
в
а 

ж
и

л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у
н

ал
ь
н

о
го

 х
о
зя

й
ст

в
а 

С
та

в
р

о
п

о
л
ь
ск

о
го

 к
р

ая
 

о
т 

1
1
 м

ар
та

 2
0
1
6
 г

. 
N

 8
7
 

 

Н
О

Р
М

А
Т

И
В

Ы
 

П
О

Т
Р

Е
Б

Л
Е

Н
И

Я
 К

О
М

М
У

Н
А

Л
Ь

Н
О

Й
 У

С
Л

У
Г

И
 П

О
 Г

А
ЗО

С
Н

А
Б

Ж
Е

Н
И

Ю
, 

О
П

Р
Е

Д
Е

Л
Е

Н
Н

Ы
Е

 С
 П

Р
И

М
Е

Н
Е

Н
И

Е
М

 Р
А

С
Ч

Е
Т

Н
О

Г
О

 М
Е

Т
О

Д
А

 
 

С
п

и
со

к
 и

зм
ен

я
ю

щ
и

х
 д

о
к
у
м

ен
то

в
 

(в
 р

ед
. 
п

р
и

к
аз

а 
м

и
н

и
ст

ер
ст

в
а 

ж
и

л
и

щ
н

о
-к

о
м

м
у
н

ал
ь
н

о
го

 х
о
зя

й
ст

в
а 

С
та

в
р

о
п

о
л
ь
ск

о
го

 к
р

ая
 о

т 
1
9
.0

4
.2

0
1
6
 N

 1
2
0
) 

 

К
ат

ег
о
р

и
я
 м

н
о
го

к
в
ар

ти
р

н
о
го

 (
ж

и
л
о
го

) 
д

о
м

а 
Е

д
и

н
и

ц
а 

и
зм

ер
ен

и
я
 

Н
о
р

м
ат

и
в
 

п
о
тр

еб
л
ен

и
я 

1
. 
Д

л
я
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 п

и
щ

и
 п

р
и

 г
аз

о
сн

аб
ж

ен
и

и
 п

р
и

р
о
д

н
ы

м
 г

аз
о
м

 

1
.1

. 
М

н
о
го

к
в
ар

ти
р
н

ы
е 

и
 ж

и
л
ы

е 
д

о
м

а,
 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

н
ы

е 
га

зо
в
о
й

 п
л
и

то
й

 

к
у
б

. 
м

ет
р

 н
а 

ч
ел

о
в
ек

а 

в
 м

ес
я
ц

 
1
0
,0

 

2
. 
Д

л
я
 п

о
д

о
гр

ев
а 

в
о
д

ы
 п

р
и

 г
аз

о
сн

аб
ж

ен
и

и
 п

р
и

р
о
д

н
ы

м
 г

аз
о
м

 

2
.1

. 

М
н

о
го

к
в
ар

ти
р
н

ы
е 

и
 ж

и
л
ы

е 
д

о
м

а,
 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

н
ы

е 
га

зо
в
ы

м
 в

о
д

о
н

аг
р

ев
ат

ел
ем

 

(п
р

и
 о

тс
у
тс

тв
и

и
 ц

ен
тр

ал
и

зо
в
ан

н
о
го

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
) 

к
у
б

. 
м

ет
р

 н
а 

ч
ел

о
в
ек

а 

в
 м

ес
я
ц

 
2
0
,0

 

2
.2

. 

М
н

о
го

к
в
ар

ти
р
н

ы
е 

и
 ж

и
л
ы

е 
д

о
м

а,
 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

н
ы

е 
га

зо
в
о
й

 п
л
и

то
й

 и
 н

е 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

н
ы

е 
га

зо
в
ы

м
 в

о
д

о
н

аг
р

ев
ат

ел
ем

 

(п
р

и
 о

тс
у
тс

тв
и

и
 ц

ен
тр

ал
и

зо
в
ан

н
о
го

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
) 

к
у
б

. 
м

ет
р

 н
а 

ч
ел

о
в
ек

а 

в
 м

ес
я
ц

 
5
,0

 



3
. 
Д

л
я
 п

р
и

го
то

в
л
ен

и
я
 п

и
щ

и
 и

 п
о
д

о
гр

ев
а 

в
о
д

ы
 п

р
и

 г
аз

о
сн

аб
ж

ен
и

и
 п

р
и

р
о
д

н
ы

м
 г

аз
о
м

 

3
.1

. 

М
н

о
го

к
в
ар

ти
р
н

ы
е 

и
 ж

и
л
ы

е 
д

о
м

а,
 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

н
ы

е 
га

зо
в
о
й

 п
л
и

то
й

 и
 г

аз
о
в
ы

м
 

в
о
д

о
н

аг
р

ев
ат

ел
ем

 (
п

р
и

 о
тс

у
тс

тв
и

и
 

ц
ен

тр
ал

и
зо

в
ан

н
о
го

 г
о
р
я
ч
ег

о
 в

о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
)  

к
у
б

. 
м

ет
р

 н
а 

ч
ел

о
в
ек

а 

в
 м

ес
я
ц

 
3
0
,0

 

3
.2

. 

М
н

о
го

к
в
ар

ти
р
н

ы
е 

и
 ж

и
л
ы

е 
д

о
м

а,
 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

н
ы

е 
га

зо
в
о
й

 п
л
и

то
й

 и
 н

е 

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

н
ы

е 
га

зо
в
ы

м
 в

о
д

о
н

аг
р

ев
ат

ел
ем

 

(п
р

и
 о

тс
у
тс

тв
и

и
 ц

ен
тр

ал
и

зо
в
ан

н
о
го

 г
о
р
я
ч
ег

о
 

в
о
д

о
сн

аб
ж

ен
и

я
) 

к
у
б

. 
м

ет
р

 н
а 

ч
ел

о
в
ек

а 

в
 м

ес
я
ц

 
1
5
,0

 

4
. 
Д

л
я
 о

то
п

л
ен

и
я
 ж

и
л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 п
р
и

 г
аз

о
сн

аб
ж

ен
и

и
 п

р
и

р
о
д
н

ы
м

 г
аз

о
м

 

4
.1

. 
М

н
о
го

к
в
ар

ти
р
н

ы
е 

и
 ж

и
л
ы

е 
д

о
м

а 

к
у
б

. 
м

ет
р

 н
а 

к
в
. 
м

ет
р

 

о
б

щ
ей

 п
л
о
щ

ад
и

 

ж
и

л
ы

х
 п

о
м

ещ
ен

и
й

 в
 

м
ес

я
ц

 

8
,2

 



 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу 

министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Ставропольского края 

от 11 марта 2016 г. N 87 

 

НОРМАТИВЫ 
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ГАЗОСНАБЖЕНИЮ 

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА И НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК, 
ОПРЕДЕЛЕННЫЕ С ПРИМЕНЕНИЕМ РАСЧЕТНОГО МЕТОДА 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. приказа министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Ставропольского края от 29.03.2016 N 101) 

 

Направление использования коммунального 

ресурса 
Единица измерения 

Норматив 

потребления 

1. Отопление надворных построек, расположенных на земельном участке, при 

газоснабжении природным газом 

1.1. Отопление бани 
куб. метр на куб. 

метр в месяц 
1,7 

1.2. Отопление теплицы 
куб. метр на куб. 

метр в месяц 
30,5 

1.3. Отопление гаража 
куб. метр на куб. 

метр в месяц 
3,9 

2. Приготовление пищи и подогрев воды для 

крупного рогатого скота при газоснабжении 

природным газом 

куб. метр в месяц на 

голову животного 
16,6 

3. Приготовление пищи и подогрев воды для 

иных сельскохозяйственных животных при 

газоснабжении природным газом 

куб. метр в месяц на 

голову животного 
1,66 

 

 
 

 


